
Deliberazione n. 30 del 9 giugno 2016 del CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:   PAES  –  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile.  Nuove  schede  d’azione  finalizzate
all’accesso a nuovi finanziamenti.

L'anno 2016 il giorno 9 del mese di giugno nella sala delle adunanze in Venezia – Ca' Loredan
in seguito a convocazione, previa osservanza di tutte le formalità previste si è riunito il Consiglio
comunale in sessione straordinaria
Presiede il Presidente dott.ssa Ermelinda Damiano.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale dott.ssa
Silvia Asteria.
La Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione,
invita  a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

X Battistella Luca X Fiano Rocco X Pellicani Nicola

X Brugnaro Luigi X Formenti Gianpaolo X Rogliani Francesca

X Canton Maika X Gavagnin Enrico X Sambo Monica

X Casarin Barbara X Giacomin Giancarlo X Scano Davide

X Casson Felice X Giusto Giovanni X Scarpa Alessandro

X Centenaro Saverio X La Rocca Elena X Scarpa Renzo

X Cotena Ciro X Lavini Lorenza X Senno Matteo

X Crovato Maurizio X Lazzaro Bruno X Serena Ottavio

X Damiano Ermelinda X Locatelli Marta X Tosi Silvana

X D'Anna Paolino X Onisto Deborah X Visentin Chiara

X De Rossi Alessio X Pea Giorgia X Visman Sara

X Faccini Francesca X Pelizzato Giovanni Pres. Ass.

X Ferrazzi Andrea X Pellegrini Paolo 32 5



Seduta  del 9 giugno 2016

N. 30 = PAES – Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile. Nuove schede d’azione finalizzate

all’accesso a nuovi finanziamenti.

“omissis”

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore all'Ambiente

Premesso che:

 il Comune di Venezia, con DCC n. 91 del 22/07/2011, ha aderito al “Patto dei Sindaci –

Covenant of Mayors”, iniziativa lanciata nel 2008 dalla Commissione Europea con lo scopo di

coinvolgere direttamente le città europee in impegni volti a ridurre i consumi energetici nel

proprio territorio e in particolare a tagliare le emissioni di anidride carbonica (CO2) di oltre il

20% entro il 2020;

 tale obiettivo viene perseguito attraverso l’attuazione di specifiche azioni opportunamente

descritte nel Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile – PAES che il Comune di Venezia ha

approvato con DCC n. 103 del 11-12/12/2012;

 tale documento attualmente prevede 41 schede d’azione riguardanti i seguenti ambiti:

fonti  rinnovabili  ed efficienza energetica,  pianificazione urbanistica e regolamento edilizio,

mobilità sostenibile, informazione e formazione;

Considerato:

 che il  PAES,  pur  rappresentando  un  impegno  di  carattere  volontario,  costituisce  un

documento importante sul fronte dell’accesso ai finanziamenti  in quanto sono sempre più

numerosi i bandi a favore di interventi per il risparmio energetico, per l’efficienza energetica,

per le fonti rinnovabili che pongono quale prerequisito del finanziamento stesso il fatto che

tali interventi siano parte integrante del PAES e quindi opportunamente descritti in apposite

schede d’azione del PAES stesso;

___________________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 9 giugno 2016 Pagina 1 di 4



 che pertanto, anche a seguito di una ricognizione delle schede attualmente inserite nel

PAES e di una valutazione circa i canali di finanziamento attualmente appetibili o anche solo

ipotizzabili, è emersa l’opportunità di individuare ulteriori schede d’azione grazie alle quali tali

finanziamenti risulteranno accessibili;

Viste le schede d’azione (allegate e parte integrante della presente deliberazione) elaborate

a seguito di un confronto con le Direzioni Sviluppo Economico e Partecipate, Patrimonio e

Casa, Lavori Pubblici e con il supporto  tecnico di AGIRE – Agenzia Veneziana per l'Energia,

qui di seguito elencate:

 ALLEGATO 1: Scheda “Interventi di Efficienza Energetica negli edifici

pubblici  ad  uso  pubblico  del  Comune  di  Venezia”  riguardante:  

- interventi  di riqualificazione energetica su 4 istituti scolastici di proprietà del Comune di

Venezia  di  cui  due  in  terraferma  (Complesso  Fusinato-Cervi-Pollicino  e  Scuola  Media  Di

Vittorio)  e  due  in  centro  storico  (Scuola  Elementare  Gallina  e  Scuola  Duca  D’Aosta),  

- interventi di sostituzione dei serramenti in ulteriori sette scuole della terraferma (Lombardo

Radice, Toti, Vecellio, Fucini, Valeri, Don Milani, Trentin), grazie ai quali si stima di conseguire

una riduzione annua di 320 tonnellate di CO2;

 ALLEGATO  2:  Scheda  “Interventi  di  efficienza  energetica  negli  impianti  sportivi  del

Comune di Venezia” riguardante interventi di riqualificazione energetica su diversi impianti

sportivi  di  proprietà  del  Comune  di  Venezia,  in  particolare  quattro  per  la  terraferma

(Palazzetto Davide Ancilotto e Palasport Giuseppe Taliercio a Mestre, Palestra di Trivignano,

Palestra Stefani a Marghera) e tre in centro storico (Piscina Amedeo Chimisso a Sacca Fisola,

Palasport Giobatta Gianquinto a Castello, Centro Sportivo Costantino Reyer a Cannaregio)

grazie ai quali si stima di conseguire una riduzione annua di 590 tonnellate di CO2;

 ALLEGATO  3:  Scheda  “Interventi  diffusi  di  riqualificazione  energetica  del  patrimonio

edilizio comunale a uso residenziale” riguardante interventi di riqualificazione energetica su

136 alloggi di proprietà del Comune di Venezia grazie ai quali si stima di conseguire una

riduzione annua di 59 tonnellate di CO2; 

___________________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 9 giugno 2016 Pagina 2 di 4



Considerato  che le finalità di tali azioni sono senz’altro condivisibili e che l’inserimento di

una  loro  dettagliata  descrizione  (in  termini  di  individuazione  del  soggetto  responsabile

dell’attuazione,  di  importi  e  tempi  di  realizzazione  previsti,  di  conseguenti  benefici  sulle

prestazioni impiantistiche, sul contenimento dei consumi e sulla riduzione di gas climalteranti)

nella  forma  di  apposite  “schede  d’azione”  da  inserire  ex-novo  nel  PAES  contribuirà  ad

ampliare la gamma dei finanziamenti a cui tali azioni potranno a buon titolo venir candidate;

Visti  il  parere  di  regolarità  tecnica  della  Direzione  Ambiente  e  Politiche  Giovanili  e  di

regolarità contabile della Direzione Finanza, Bilancio e Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.

18 agosto 2000 n. 267;

Preso atto che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito

o riduzione di entrate a carico del bilancio comunale;

Considerato che la commissione consiliare V nella seduta del 31 maggio 2016 ha chiesto la

discussione in Consiglio Comunale

Tutto ciò premesso

A voti favorevoli  unanimi (32) espressi con  il sistema di votazione elettronico

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui integralmente si richiamano,

l'inserimento  nel  PAES  –  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  delle  seguenti  schede

d’azione:

 Scheda  “Interventi  di  Efficienza  Energetica  negli  edifici  pubblici  ad  uso  pubblico  del

Comune di Venezia” (Allegato 1) da inserirsi nel PAES alla sezione FREE – Fonti Rinnovabili ed

Efficienza Energetica, codice 18;

 Scheda “Interventi di efficienza energetica negli impianti sportivi del Comune di Venezia”

(Allegato  2)  da  inserirsi  nel  PAES  alla  sezione  FREE  –  Fonti  Rinnovabili  ed  Efficienza

Energetica, codice 19;

___________________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 9 giugno 2016 Pagina 3 di 4



 Scheda “Interventi diffusi di riqualificazione energetica del patrimonio edilizio comunale a

uso residenziale” (Allegato 3) da inserirsi nel PAES alla sezione FREE – Fonti Rinnovabili ed

Efficienza Energetica, codice 20;

2) di dare atto che, con l’inserimento delle schede d’azione di cui al punto precedente, la

Sezione  E  del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  è  da  intendersi  contestualmente

aggiornata;

3)  di  dare  mandato  alla  Direzione  Ambiente  e  Politiche  Giovanili  di  procedere  con  le

comunicazioni  di  rito  agli  uffici  della  Commissione  Europea  deputati  al  monitoraggio

sull’iniziativa del Patto dei Sindaci e sull’implementazione dei PAES da parte delle aderenti

Città  e  alla  Città  Metropolitana  per  quanto  riguarda  l’attività  di  coordinamento  svolta

sull’implementazione dei PAES approvati dai comuni ricadenti nel territorio metropolitano;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno diretto di spesa a carico

del bilancio comunale;

----------

Successivamente su proposta della Presidente, 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

a voti favorevoli unanimi (31) espressi col sistema di votazione elettronico

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma
4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (TUEL).

(Proposta di deliberazione n. 179 del 11 maggio 2016)

___________________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 9 giugno 2016 Pagina 4 di 4



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.
   

Il  Segretario Generale Il Presidente 
f.to SILVIA ASTERIA f.to ERMELINDA DAMIANO

_________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 9 giugno 2016


